(1) Joel. II, 12. — (2) Iona, III, 8. — (3) Matth. XI, 28. — (4) Matth. XVI, 19. — (5) Matth. XVIII, 18. — (6) Joan. XX, 23.

**CAPUT XVI.**  
Solvuntur objectiones; ac de peccato in Spiritu sanctum breviter disputatur.

Sed objectiones solvendae sunt. Ac primum objiciebant olim Novatiani illud Heli sacerdotis, I Regum II: *Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus; si autem in Ieum peccaverit vir, quis pro eo orabit? (1).*

Respondet Ambrosius lib. I. de Poenitentia cap. 8. illud: *Quis orabit; non significare: Nullus orabit, sed: Quarendus erit insignis aliquis Dei amicus, qui oret, qualis fuit Moses, qui pro populo idololatrorum oravit, et auditus est. Exod. 32. Videatur Heli more humano esse locutus. Nam inter homines rari inveniuntur, qui apud Principem intercedere audeant, quando reus Principem ipsum immediate lexit: aliqui facilius est intercessio, quando inter privatos injurya consistit. Summa est: Heli nihil aliud significare voluisse, nisi peccata in Deum difficilius expatriari, quam in homines.*

Seconda objectio sumitur ex lib. Proverb. cap. I, ubi sapientia Dei sic loquitur: *Quia vocavi, et renovasti: extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret etc. tunc invocabunt me, et non exaudient; mane consurgent, et non invenient me (2).* Et Psalm. XVII: *Clanaverunt, nec erat qui salvos faceret ad Dominum, nec exaudiavit eam (3).* Et Hierem. XIV: *Cum junxerint, non exaudiunt preces eorum (4).*

Respondeo: Verba sapientiae in Proverbis, de iis potissimum accipienda sunt, qui post hanc vitam in die Judicii sive universalis, sive particularis, inutiliter Poenitentiam agent, et refrigerium aliquod petent, nec impetrabunt, quia tempus Poenitentie non est, nisi in vita presenti; de quibus, etiam loquitur liber Sapientiae, cap. V. cum ait: *Tunc dicenti intra se, Poenitentiam agentes, et praeterea angustia spiritus gentes: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisu etc. (5).* Et Dominus Matth. XXV. introducit fatuas virgines post clausum ostium dicentes: *Domine, Domine operi nobis (6).* Et Luce XIII. clarioribus verbis: *Cum intraverit, inquit, paterfamilias, et*

(1) I Reg. II, 25. — (2) Proverb. I, 24, 28. — (3) Psalm. XVII, 42. — (4) Hier. XIV, 22. — (5) Sap. V, 3. — (6) Matth. XXV, 11. — (7) Luce XIII, 25 et seq. — (8) Prov. I, 26. — (9) Joel. II, 31. — (10) II Machab. IX, 43. — (11) Heb. XII, 17.

*clauerit ostium et incipiet foris, stare, et pulsare ostium dicentes: Domine, aperi nobis; et respondens dicet vobis: Nescio vos unde sitis; tunc incipiet dicere: Manducavimus coram te, et bibimus, et in plateis nostris docuisti. Et dicet vobis: Nescio vos unde sitis; discide a me omnes operari iniquitatis; ibi erit fetus, et stridor dentium etc. (7).* Et Luce 16. introducit divitem in inferno implorantem Abramham, et nihil impetrantem. Loqui autem librum Proverbiorum de vita futura, perspicuum est ex illis verbis: *Ego quoque in interiori vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis quod timebatis advenire (8).*

Quod si ea verba ad hanc etiam vitam referre placeat, sine dubio accipienda erunt de invocatione Dei ad penas arcendas, non de vera Poenitentia, neque de seria cupiditate liberationis a culpa: ad quem modum intelleguntur alia duo loca, ex Davide et Hieremia. Nam de invocatione Dei ex vera Poenitentia, non potest falsum esse quod scribit Joel cap. II: *Omnis qui invocaverit nomen Dominis alius erit (9).*

Tertia objectio continet exempla duo eorum, qui Poenitentiam in hac vita egerunt, nec indulgentiam meruerunt. Lib. II. Machab. cap. IX. de Antiochico inquit Scriptura: *Orabit hic celestus Deum, a quo non esset misericordiam consecuturus (10).* Et in epist. ad Hebr. cap. XII. de Esau inquit Apostolus: *Scitote quoniam postea cupiens haereditatem benedictionem, reprobatus est; non enim invenit Penitentiam locum, quamquam cum lacrymis inquisisset eum (11).*

Respondeo: dubitari non potest, quin Antiochius solum corporis mortem, et cruciatum illum viscerum, quo vexabantur, avertire oratione sua desideraverit; et ideo cum vera non fuerit ejus Poenitentia atque conversio, mirum esse non debet, si nihil etiam a Domino impetraverit. Porro Esau neque apud patrem locum benedictionis inventus, quia jam in alterum collata beneficio illa, irre recuperabilis erat; neque apud Deum Poenitentia ejus vim ullam habuit, quia non ex corde conversus est ad Deum, neque flevit ob culpas in Deum admissas, sed solum ob haereditatem amissam. Nam illo ipso tempore, quo Poenitentiam agere videbatur, necem fratris sui animo volvbat; si enim ait Gen. XXVII. *Venient dies luctus patris mei, et occidam*